q Actione. vt quia me deferente iurauit quis sibi deberi. aliud etiã exemplũ hic subiicit, & ideo &c. Accur.

r Constituebatur. illud enim tẽpus inspicitur: vt hic, & j. de iur. dotiũ. l. si pater. S. qui debitorem.

s Suo nomine. putans se teneri. Accur.

t Q uod si filij: Tenebitur. quia exceptionem remittere videtur: vt supra si quis cau. l. sed & si. S. pen. & S. fina.

u Q uod si maritus. Condemnatur. sic etiã post sententiã: vt j. sol. ma. l. ex diuerso. S. fin. sed aliter si soluãt isti. s. pater & maritus: quia non repetũt: vt. s. de condi. inde. l. is cum quo. vel vt ibi, & l. nã & si. & j. de lib. lega. si quis reum. S. huic.

* Ad constituendum, vt & ad nouãdum. l. i. de nouat. quia graue putatur prætor si dem fallere: & imputare sibi debet, qui debitum vel hoc modo constituit. Baro.

† Iste text. est not. secũdũ Bal. ad hoc quod libellus in quo petitur dos restitui, debet cõcludere ad totã dotem: licet maritus condemnatur in quantum facere potest deducto ne egeat. Bolo.

a *Iuribus*. id est iure naturali, vel civili, cum effectu.

b *Debebat*. dic. id est iure civili & naturali, scilicet pacto. nam per pactum iure prætorio naturaliter obligatur. Vel dic quod ille cui civiliter tenebar, me deferente iuravit sibi deberi. & sic etiam actio in factum prætoria est quæ sita. Vel dic, in eo iure prætorio prius tenebatur:

& hoc quod debebat, legavit: vt. j. de leg. j. si creditori. §. id quod.

c *Non inuitus*. sed volens. Accur.

S *Ed et si citiore.* **CA.** SVS est planus vsque ad. §. item si mihi.

[ITEM SI MIHI.]

Stipulatus sum à te decem dari Titio. si constituas te soluturum Titio, non valet constitutio, quia petere non potest: licet possit ei solui.

si autem constituisti te soluturum mihi, aut Titio: mihi cõpetit actio de cõsti. pe. & tamẽ ei potest solui pe. Sed pone vt in primo casu. Stipulatus fuisti mihi aut Titio dari: constituisti te mihi soluturum. soluisti Titio. non liberaberis: & habebis cõdictio. indebiti cõtra Titium. idẽ erit in duobus reis stipulandi, quia si alteri constituitur tantum, & alteri postea soluitur: solvens non liberatur: soluenti cõpetit cõdictio indebiti. Cetera omnia plana sunt vsque ad. l. itẽ illa verba. Viuia.

d *Sed et si citiore die*. multo magis si in vltiore: licet in dote sit aliter: vt. j. de pact. do. l. de die. Item potest intelligi hæc lex, quãdo idẽ principalis debitor constituit ante diẽ: sicut §. posuit in positione casus. Quid de alio? forte idem: & per hoc differt à fideiussore qui non potest etiã tẽpore in plus obligari: vt in sti. de fideiuf. §. fideiuf. fores. vers. item si ille. Sed an ante diem rei conueniri poterit iste? Quidam dicunt quod non vt. j. eod. id quod. Tu dic quod sic. nam aperta est differentia inter cõditionem de qua ibi dicit, & diem: quia ante conditionem nullo modo debita est pecunia, sed ante diem sic: vt. j. de ver. oblig. l. eum qui calendis. nisi ignorabat constitutor aliam diem prolixiorẽ: tunc forte potest habere locum quod dicunt.

e *Vm qui. Constat.* & erit arbitraria: vt. j. eo. si duo. §. j. videbatur enim contra, quasi esset indebitum quãtum ad alia loca: vt diximus. §. de condi. indeb. l. qui loco certo.

f *Roma. existentem.*

g *Quod et verum est.* imò videtur falsum, nam si in loco vbi prius incepit esse debitum, non vbi nunc constituit, debet conueniri: vt. §. de iudi. l. si quis in legatione. quæ est cõtra. Sol. quatuor modis dicitur. Primo, quia ibi constituit se soluturum quod debuit ante legationem: vnde spectatur origo: vt sicut prima actio in legatione intendi non potest, ita nec ista. at hic constituit quod in legatione ipsa debere cõp̄pit, vnde tenetur: vt. §. de iudi. l. ij. §. legatis. vers. omnes. Vel secundo hic & ibi sit debitum ante legationem, sed ibi antequam esset legatus, constituit quod solueret

an constituendo teneatur, quæritur. Et est verum (vt & Pomponius scribit) eum non teneri: quia debita iuribus non est pecunia quæ constituta est. Si is qui & iure civili & prætorio debebat, in diem sit obligatus, an constituendo teneatur? Et Labeo ait teneri constitutum. quã sententiã & Pedius probat. & adiicit Labeo vel propter has potissimum pecunias quæ nondum peti possunt, constituta inducã. quam sententiã non inuitus cõprobarim. habet enim vtilitatem, vt ex die obligatus, constituendo se eadem die soluturum, teneatur.

IIII. PAVLVS libro vicensimo nono ad Edictum.

S *Ed et si citiore die* d constituat se soluturum, similiter tenetur.

Varietas loci constitutionem non impedit. Bar.

V. VLPIANVS libro vicensimo septimo ad Edictum.

E *Vm qui Ephesi* promisit se soluturum, si constituat alio loco se soluturum, teneri constat.

Qui in loco legationis existens se constituit soluturum ibidem, perdit ius reuocandi domum, & tenetur ibi soluere: secus si ibi non existens, & constituit se soluturum in loco legationis future. h. d. secundum tertiam lect. quã puto veram. P.

Julianus legatum Romæ cõstituentẽ quod in prouincia acceperat, putat conueniri debere: quod & verum est. Sed & si non cum Romæ esset, sed in prouincia adhuc, constituit se Romæ soluturum, denegatur in eum actio de constituta.

Sufficit esse debitum, licet non debeat qui constituit. Bar.

Quod exigimus, vt sit debitum

quando esset legatus. hic autem iam erat legatus quando constituit. Sed hæc solutio tollitur. j. de legatio. cū quæritur. vbi dicitur non referre, in legatione vel ante promittat quis se soluturum tẽpore legationis. sed certe & aliter ibi casus ponitur: vt ibi not. Vel tertio fiat vis sola appositione loci: quia ibi non fuit appositus locus vbi sit soluedum. hic sic. Vel quarto dic quod ibi non conuenitur vbi constituit, id est vbi constitutio facta est: vt hic inspiciatur: sed vbi solutio est faciendã: & ita hic prima & vltima placet.

h *Denegatur*. imò videtur dari, cū ibi contraxisse videatur: vt. j. de actio. & obliga. l. cõtraxisse. & de bo. auctori. iudi. pos. l. iij. quæ sunt contra. Sol. licet de fictione iuris ibi contrahere videatur, tamẽ & ibi habet forũ vbi fuerunt verba cõtractus: & ideo ibi cõueniatur: vt. j. eod. si duo. §. j. Vel dic quod hic ante legationem constituit. vnde sicut de aliis cõtractibus etiã Romæ ante legationem factis in legatione cõueniri non potest: ita nec de hac: vt. §. de arbi. non distinguemus. §. item si quis.

i *Exactum*. non in personam, id est non inquiritur quæ persona debeat, sed simpliciter an sit debitum.

k *Debetur*. scilicet mihi. & hoc si tua voluntate fiat, non aliã: vt. §. de nego. gest. soluẽdo. & infra de noua. si Stichum. §. fina.

l *seu. f. debitoris.*

m *Tenetur*. debet ergo verba cõcipi in personam constitutis: & eius cui constituitur, si autẽ dicã, constituo soluturum me & Titium: eo non cõsentiente non tenetur, sed ego solus teneor. f. pro rata. sed si dicã, satisfiet tibi à me, aut à Titio, eo non cõsentiente: tunc teneor ego in solidum: sed ipse in nihilum: vt in authẽ. vt cum de ap. cog. §. fina. coll. viij. E contra si constituo me soluturum alij: non agit ille alius nisi sit pupillus tuus vel adultus, vel ciuitas cuius administrator es: vel collegiũ cuius es prælatus: sed tu agere potes si tua interest illi solui: sicut in stipulatione: vt. j. in sequentibus. §. §. & j. de ver. obli. l. stipulatio ista. §. si stipuler. & l. x. §. fina. Item not. hic vnum alium non obligare: vt in sti. de vnus an alium obligare possit.

n *Non teneberis*. vt. j. de contrahen. empt. l. fundus. & C. si quis al. vel sibi. l. multum. in fi.

o *Non domino*. & sic actio ipsi procuratori quæritur, quam cedit domino, sed possessionẽ statim quærit domino: vt. j. de pig. actio. solutum. §. fina. & C. per quas perso. nob. adqui. l. j. & adde quod not. j. de stipu. ser. l. j. in prin.

p *Actori*. vt supra quod cuiusque vniuersi. l. fina. in fi. & l. item. §. fina.

q *Vtilem*. idem in pignore: vt C. per quas perso. no. adqui. l. fin. seruo.

Per epistolam potest quis se obligare constituendo se pro debitor alteri, non alium. Bar.

Julianus quoque libro vndecimo scribit: Titius epistolam ad me talem emisit: Scripsi me secundum mandatum Seij, si quid tibi debitum adprobatum erit, me tibi cauturum, & soluturum sine controuersia. tenetur Titius de constituta pecunia. Sed si quis constituerit aliũ soluturum, non se pro alio, non tenetur. m & ita Pomponius libro octauo scribit.

Verba cõstituti debet referri ad eum cui fit, non ad alium: nisi ille alius fingeretur idẽ ratione potestatis vel legitimæ administrationis h. d. vsq; ad. l. sed si filio. §. j. Bar.

Item si mihi constituas te soluturum, teneberis. quod si mihi constitueris, Sepronio te soluturum, non teneberis. n Julianus libro vndecimo Digestorum scribit, procuratori constitui posse. quod Pomponius ita interpretatur, vt ipsi procuratori constituas te soluturum, non domino. o Item tutori pupilli constitui potest, & actori p municipium, & curator furiosi. sed & ipsi constituentes tenebuntur. Si actori municipium, vel tutori pupilli, vel curator furiosi, vel adulescentis ita constituitur, *municipibus solui*, vel *pupillo*, vel *furioso*, vel *adulescenti*: vtilitatis gratia puto dandam municipibus, vel pupillo, vel furioso, vel adulescenti vtilem q

e cum de ap. cog. §. fina. coll. viij. E contra si constituo me soluturum alij: non agit ille alius nisi sit pupillus tuus vel adultus, vel ciuitas cuius administrator es: vel collegiũ cuius es prælatus: sed tu agere potes si tua interest illi solui: sicut in stipulatione: vt. j. in sequentibus. §. §. & j. de ver. obli. l. stipulatio ista. §. si stipuler. & l. x. §. fina. Item not. hic vnum alium non obligare: vt in sti. de vnus an alium obligare possit.

n *Non teneberis*. vt. j. de contrahen. empt. l. fundus. & C. si quis al. vel sibi. l. multum. in fi.

o *Non domino*. & sic actio ipsi procuratori quæritur, quam cedit domino, sed possessionẽ statim quærit domino: vt. j. de pig. actio. solutum. §. fina. & C. per quas perso. nob. adqui. l. j. & adde quod not. j. de stipu. ser. l. j. in prin.

p *Actori*. vt supra quod cuiusque vniuersi. l. fina. in fi. & l. item. §. fina.

q *Vtilem*. idem in pignore: vt C. per quas perso. no. adqui. l. fin. seruo.

* Apparet eum in ipsa iã legatione accepisse: in qua cum deinceps Romæ constituitur, æquũ est eum cõueniri. quod si ante legationem contraxisset, deinde Romæ constituitur, non conueniretur vbi constituit l. 2 §. legatis & l. j. de iudic.

Vnus an alium obligare possit.

a seruo. repetere, constat. Accursius.

b obligationē. l. constat. Azo. Et no. quod Pisana litera dicit, qualem qualem obligationē. sed in cōmuni deficit qualem qualem.

c Dem est. Constitutum. ex causis quibus quæritur. Irn. vel scilicet ex re & ex opera.

d Ed & si filio. Constituitur. suo vel patris nomine. Io.

e Nomine. nūquid ergo nomine stipulatis poterit ppter tacitū mādātū de soluēdo ex stipulatione descēdens? Rñ. nō. Cur ergo dicit, suo? Rñ. quia ppter mandatum expressum postea facere posset. Accur.

f Possit. vt. j. de ver. ob. l. eū qui ita. §. qui sibi.

g Ivero. soli mihi. hoc expresso. aliās posset solui adiecto prioris obligatiōis. vt. j. de solu. si ita stipulat. i. principi. quæ est cōtra. Acc.

h Titius. Ei. id est sibi.

i Dem est. solutū est. vt possit repeti per cōdic. indebiti. Accur.

k Loco eius. nō tamen per omnia. nā ubi soluit, liberat ab utroq; : secus in cōstituta pecunia. sed quo ad hoc, quia sicut postea non posset illi solui, ita nec modo : sed nūc ab alia est liberat^o per except. tūc ipso iure esset liberat^o quādo soluisset. & ad hoc. §. de procur. licet. §. porro. & j. de duo. re. l. ex duobus.

l Actenus. i. ita deum. §. quod exigim^o.

m Hereditatem. arg. ad ea quæ fiunt dignitate pēdēte, vt valeāt : quia & præscriptio currit hereditate iacēte. vt. j. de di. & tēpo. præscri. l. si seruus. Azo.

n Capto. non ita p de portato. vt j. de fideiui. l. si debitori. j. resp. Sed an statim hi potuerunt cōueniri? Respō. sic. vt dixi de eo qui citeriori die cōstituit se soluturum. vt supra. eo. l. sed & si citeriore.

o Tenetur. l. de cōstituta. sed i aliis nōne tenetur quasi donauerit si sciēs fecerit? Rñ. ita, vt C. ad. l. Fal. l. si. Azo. sed hoc falsum est iure isto cū nudo pacto nō fiat donatio, sed cōstitutū sic. vt instit. de act. §. de cōstituta. sed hodie sic. vt C. de dona. si quis argentum. §. pe. Accur.

p Debita est. vt & §. de pac. si tibi in prin. & §. si cer. per. l. rogasti. §. si tibi. & ar. §. de cōdict. inde. si nō fortē. §. j. & §. si centum. & sic no. ex hoc. §. & j. prox.

ff. Vetus.

actionē. Seruo² quoque constitui posse constat. & si seruo cōstituitur, domino solui vel ipsi seruo, qualem qualem seruū domino acquirere obligationem. **b**

VI. PAULVS libro secundo Sententiarum.

I Dem est & si ei qui bona fide mihi seruit, constitutū^c fuerit.

VII. VLPPIANVS libro vicesimo septimo ad Edictum.

S Ed & si filio familias cōstituitur, **a** valet constitutum.

Adiecto non potest cōstitui, sed principali creditori : & postquam creditori fuerit constitutum, impeditur facultas soluendi adiecto vel alteri correo credendi. h. d. vsque ad. l. haftenus. Bart.

Si mihi aut Titio stipuler, Titio constitui suo nomine^c non posse Iulianus ait: quia non habet petitionem, tamen si solui ei possit. f

VIII. PAULVS libro vicesimonono ad Edictum.

S I verò mihi aut Titio cōstitueris te soluturum, mihi competit actio. quod si postea quam soli mihi^b te soluturum constituisti, solueris Titio, nihilo minus mihi teneberis.

IX. PAPINIANYVS libro octauo Questionum.

T Itius tamen indebiti conditione tenebitur : vt quod ei perperam solutum est, ei^h qui soluit, reddatur.

X. PAULVS libro vicesimonono ad Edictum.

I Dem est & si ex duobus reis stipulandi post alteri cōstitutum, alteri postea solutūⁱ est: quia loco eius^k cui iam solutum est, haberi debet is cui constituitur.

Sufficit ad constitutum quod sit debitum, licet non appareat persona quæ debeat. h. d. ista lex. Bar.

XI. VLPPIANVS libro vicesimo septimo ad Edictum.

H Actenus^l igitur constitutū^e valebit, si quod constituitur debitum sit, etiam si nullus appareat qui interim debeat: vt puta si ante aditam hereditatem^m debitoris, vel captoⁿ eo ab hostibus, cōstituat quis se soluturum. Nam & Pomponius scribit valere cōstitutum, quoniam debita pecunia constituta est.

Qui plus debito cōstituit se soluturum, tenetur vsque ad quan-

rñ. q̄ inutilis adiectio vitiat, & nō vitiat: vt & j. de vsu. l. placuit.

Quæ. scilicet vsuræ.

S Ed & si quis viginti. Tenebitur. in decem scilicet. Accur.

Vi autem. Certam. puta. x. Azo.

Q Sive non. puta quod ille debet, dummodo certum quid debeat.

titatem debiti, non vltra. Bar.

S i quis centum aureos debens, ducentos constituat, in centum tantummodo tenetur : **o** quia ea pecunia debita est. **P** Ergo & is qui sortem & vsuras quæ^q non debebantur, constituit, tenebitur in sortem dumtaxat.

XII. PAULVS libro decimotertio ad Edictum.

S Ed & si decem debeantur, & decem & Strichum constituat, potest dici decem tantummodo nomine teneri.

XIII. IDEM libro vicesimonono ad Edictum.

S Ed si quis viginti debens, decem constituit se soluturum, tenebitur. **r**

XIII. VLPPIANVS libro vicesimo septimo ad Edictum.

Q Vi autem constituit se soluturum, tenetur, siue adiecit certam^t quantitatem, siue non. **r**

Sufficit quod illud quod in cōstitutum deducitur, sit de accessoriis ad debitū, licet per se principaliter non sit debitum. Bar.

S i quis constituerit se pignus^u daturum, cum^x utilitas pignorum irreperit, **y** debet etiam hoc cōstitutum admitti. Sed & si quis certam personam^z fideiussuram pro se constituerit, nihilo minus^a tenetur : vt Pomponius scribit. Quid tamen si ea persona nolit fideiubere? Puto teneri^{beum} qui cōstituit: nisi aliud actū est. Quid si ante decessit? si mora interueniente, æquum est teneri eum qui constituit, vel in id quod interest, vel vt aliam personam nō minus idoneam fideiubentem præstet. Si nulla mora^c interueniente, magis puto non teneri.

Hic iuriconsultus exponit verbum, constituere, positum in edicto. & h. d. Constitui etiam potest inter absentes interueniente organo : & nuntius præstat nudum ministerium. h. d. cum. l. seq. Et diuiditur. Primo ponit vnum dictū. Secundo respondet tacitæ obiectiōni. Secunda ibi, & licet. Bar.

Constituere autem & præsentis & absentes possumus: sicut pacisci & per nuntium, & per nosmetipsos, & quibuscunque^d verbis.

alio fiat constitutio. Accursius.

u Pignus. pro alio qui debitor erat, siue pro semetipso.

x Cum. hic ver. potest esse ex parte subiecti, & ex parte prædicati.

y Irreperit. dicitur quidam quod in naturali debito solū est hæc utilitas : cū illud per retentionem tantum seruetur: vt Cod. de vsur. l. per retentionem. Tu dic, etiā in ciuili & naturali debito, quia tutius est & c. vt instit. de ob. quæ ex deli. §. furti. in ciuili autem tantum nō habet locum : quia nec petitio nec retentiō ibi datur: & ita nō expedit habere pignus. Sed quomodo valet hoc cōstitutū. vt hic, & j. e. promissor. in fi. cū nō sit debitū. vt. §. e. l. j. debitum? Solu. illud in principalib^o: hoc in accessoriis. Vel dic quod non oportet quod sit debitum: sed sufficit q̄ fiat pro debito : vt ibi dixi.

z Sed & si quis certam personam. idem & si incertam. vt. j. eo. l. promissor. §. fin. & j. de re iudi. si quis ab. in prin. sed de certā dixit propter id quod statim dicitur^o est. Azo. Sed nūquid alienū factū promittere videtur? Resp. non: imò suum, cum se curare promisit: vt instit. de inuti. stipu. §. si quis alium.

a Nihilominus. subaudi quā pecuniā constituisset: licet pecunia non sit constituta. Accursius.

b Teneri. sed ad quid tenetur? dic vt. j. proxime.

c Si nulla mora. similis distinctio est supra de condic. ob causam l. iij. §. idem erit. versic. sed & si Stichus. Item no. hic de præstatione similis personæ, & æqualiter idoneæ: vt supra de arbi. l. Labeo. §. fin. & l. sequen. & infra loca. l. si quis domum. in prin.

d Quibuscunque. idoneis tamen: vt infra de mu. & ho. vt gradatim. §. & si lege. sic supra de arbit. l. sed si compromissum. idem si ab

Vide an hic §. sit cotrectus per. l. si quis argentum. C. de donat.

a *Et licet. Constituitur. vt nuntius.*

b *Ministerium. vicem enim gerit epistolae, siue pica: vt hic, & infra de acqui. pos. quod meo. §. procurator. & ar. infra de vsur. l. si quis solutionem. §. si. & infra quod vi aut clam. l. iij. in princ.*

c *Si duo. vel. pro etiam. & habent beneficium epistolae, si pro alio constituent:*

vt Cod. eod. l. fin. si pro se, habent beneficium nouae constitutionis: vt in authen. de duobus reis. §. j. col. vij. Accur. d. Sed & certo. vbique, idoneo tamen loco. Azo. vt. §. de iudi. l. eum qui.

e *Constituit. se soluturum & facturum. Acc. f. soluisse. vbi quid erat dandum. Azo.*

g *Neque fecisse. vbi factum erat in obligatione. Azo.*

h *Constitutum est. subaudi, reum satisfacere cogā, vel similia, quicquid de re contingat. Azo. Verba autem quae sequuntur, ergo si non &c. sunt Vlpiani.*

i *Actorem. & reus vel non facit, vel non soluit. Accursius.*

k *Tenet actio. f. de iure merito, secundum verba edicti proxime dicta. Vel dic, id est tenere videtur: sed de aequitate non tenet, quando in rerum natura desit esse res constituta: vt subiicit, & j. depo. l. si plures. §. si. & j. de iure do. l. si is. in princ. Accur.*

l *Stetit. quia interit ante diem constituti.*

m *Subueniri. f. de aequitate.*

n *Hec autē verba. quae sunt. §. proxi. §.*

o *Reum. supple, vt soluisse.*

p *Constituti. i. ad tempus quo erat soluendum: vt extunc fit in periculo constituētis: prius nō: quia dies vel ponitur, vel tacite intelligit: vt j. eo. l. promissor. §. j.*

p *Constituti. l. quo erat soluendum. & hoc secundum significationem verborum, sed aliud est ex interpretatione: vt. j. l. proxi.*

q *Ed & si alia die. id est post tempus constituti.*

r *Offerat. scilicet vt morosus.*

s *Accipiendi. nam non fuerat ei damnosa mora. Accursius.*

t *Reo. re perempta post oblationem.*

u *Exceptione. f. doli exceptione si obtulit postea, & actor noluit, & res perit post diem constituti, & post oblationem. nam ante nullatenus tenebatur de constituta: cum sit actoris periculo: & sic licet purgare moram. Sed contra. C. de contrahen. & commit. stipu. l. magna. Sol. ibi erat poenalis stipulatio, & ibi mora non purgatur: hic quo ad interitum purgatur, vt hic: non poenalis: vt. j. de verbo. oblig. l. si seruum Stichum stipulatus. §. sequitur. Accur.*

x *Iusta. scilicet ipso iure. Azo. vbi primo quantitas: vt. j. de solu. l. qui. x. ij. respon. Accursius.*

y *Actoris. qui reculat accipere: & ita non accipere, est factum.*

z *Ad tempus iudicij. etiam post intra paucos dies: vt plene diximus supra si quis cau. l. & si post tres.*

a *Noceat. facit ad le. j. de pericu. & commo. rei ven. l. illud. cum suis concor.*

b *Constituit. f. soluendum. & stetit per actore, & res interit. Acc.*

c *Postea. in die iudicij, dū tamen actoris non interfit: vt dicta. l. &*

xv. *PAVLVS libro vicensimono no ad Edictum.*

ET licet libera persona sit, per quam tibi constitui, nō erit impedimētum quōd per liberam personam adquirimus: quia ministerium tantummodo hoc casu praestare videtur.

Constituendo possunt constitui duo rei. Bartolus.

xvi. *VLPIANVS libro vicensimo septimo ad Edictum.*

SI duo quasi duo rei constituerimus, vel cum altero agi poterit in solidum.

In constituto potest adici locus & tempus, & erit actio arbitraria. B.

Sed & certo loco & tempore constituere quis potest. nec solum eō loci posse eum petere, vbi eī constitutum est: sed exemplo arbitrariae actionis vbique potest.

In hoc. §. iurisconsultus refert aliqua verba edicti quae sequebantur post verba relata supra eo. l. i. & sunt verba talia coniungenda cum illis, scilicet ait praetor, qui pecuniam debitam constituit, si appareat cum qui constituit nec soluere, &c. vt hic in text. Bart.

Ait praetor: Si appareat eum qui constituit, neque soluisse, neque fecisse, neque per actorem stetit quo minus fieret quod constitutum. est h

Periculum interitus pertinet ad debito tē post moram: quā potest purgare: vsque ad litem contestatam. h. d. cum. l. sequen. Barto.

Ergo si non stetit per actorem, tenet actio, etiam si per rerum naturam stetit. Sed magis dicendum est subueniri reo debere. Hec autem verba praetoris, Neque fecisse reum quod constituit: vtrū

si post tres. & supra nec vlla iusta causa, &c. in ea. l.

Item illa verba.] CASVS planus est vsque ad. §. quod adiicitur. Dixit praetor in edicto quōd illud solum in edicto constituitur quod debitum est cum constituebatur: hic dicit quod non solum illud est debitū, quod post constitutū durat debitum: sed & si tunc fuerit debitū cum constituebatur: nunc non est debitum: quia scilicet valet constitutio. pone quod fui tibi obligatus aliqua actione redhibitoria: vel quāto minoris: quae expirat ultra sex mēses. vnde constitui me soluturū quod ex tali actione debebā.

Continuatur cum praecedenti: & est summata. §. cum. §. ergo si. Bar.

xvii. *PAVLVS libro vicensimono ad Edictum.*

Ed & si alia die offerat, nec actor accipere voluit, nec vlla causa iusta fuit non accipiendi, aequum est succurri reo aut exceptione, aut iusta interpretatione, vt factum actoris vsque ad tempus iudicij ipsi noceat: vt illa verba, neque fecisse, hoc significent, vt neque in diem in quem constituit fecerit, neque postea.

Actor dicitur esse in mora recipiendi, si tempore debito ad locum solutionis non venerit. Barto.

xviii. *VLPIANVS libro vicensimo septimo ad Edictum.*

Te verba illa praetoris, neque per actorem stetit, eandē recipiunt dubitationē. & Pomponius dubitat, si forte ad diē constituti per actorem nō steterit, ante stetit, vel postea. & puto haec ad diē constituti referenda. Proinde si valetudine impeditus aut vi aut tempestate petitor non venit, ipsi nocere Pomponius scribit.

Sufficit debitum fuisse tempore constituti, licet postea debitū esse deserit. Bartolus.

Quod adiicitur, **Eamque pecuniam, cum constituebatur, debitā fuisse:** interpretationem pleniorē exigit. Nam primū illud efficit, vt si quid tunc debitum fuit cum constitueretur, nunc non sit, nihilo minus teneat constitutum: quia retrorsum se actio refert. Proinde tem-

Si forte. f. referuntur verba illa, per actorem non steterit, &c. ad diem constituti, &c. Azo.

Ad diem. item post, nisi interfit die constituta datū esse: vt. §. l. proxi. sed quod hic dicit, est quantū ad verborū significationē. si ergo post illā diem nō recipit rem oblatam, nihilo minus agitur de constituta, cū non offeratur cum interesse. Sed nōne etiā ante sibi nocere debet: vt. j. de sol. l. quod in diē. quae est cōtra: Respō. forte hic tempus fuit appositum gratia stipulationis, vel eius cui constituitur: vt & illud. j. de leg. ij. si ita relictum. §. Pegasus. & j. de vsur. l. in fideicommissi. §. nonnunquam. verficu. cum Pollidius.

Non venit. in eum locum in quo inuitus cōueniri reus potest, scilicet in diem constituti. quid ergo si eiusdem fori sunt? Respō. reus vadat ad domum actoris, vt purget moram. sic enim fieri videmus. & facit. C. de contrahen. & commit. stipu. l. magnam.

Ipsi. actori. & dic nocere in hoc vt reus nō constituat in mora.

Nocere. vt infra de vsur. l. pecuniae. §. fin.

Scribit. vt reus non constituatur in mora.

Quod adiicitur. in verbis praetoris positis supra eod. l. si duo. §. ait praetor: sed ista non sunt ibi. Vel dic quōd dicit de his quae sunt supra eo. l. j. §. j.

Retrorsum. vt actio legis Aquil. vt institu. ad leg. Aquil. §. his autem verbis. Accursius.

Constituendo.

† Bal. dicit istū text singu. al hoc quod nūtius ad quirit domino obligationem directe absque alia cessione sicda per eū dominofuo. ratio: quia cōcepit verba in personā domini: & dicitur pica & organū. Bolog.

† Saly. hic & in. l. pacto quo pānā C. de pāctis & Alex. in. l. qui Romē §. cohere des ff. de verbo. ob reputant istū text. singu. vide per eos in locis alleg. & interpreta. nouis hic. Bol.

a Constitueno. intra tempus temporalis actionis. Azo.

b Constitutum. post diem appositum in soluendo lapsus sit dies actionis.

c Exierit. not. duo: primū, q̄ qui tēpore liberatur, non est similis soluenti: vt. j. eo. l. penul. & dixi. s̄. eo. idē est. & sic est argu. cōtra. j. de administra. tuto. l.

a) Dic quod præscribens est similis soluenti quo ad quid: non in oibus ita loquitur hic. similis est enim soluenti quo ad damnum creditor, vt in contrario, nisi ex facto debito ris sibi p̄uideat: vt hic secūdu Bart. * obligatus.

si pupillus. **a** Secundo not. q̄ non vitatur aliquid, licet in eum statū veniat à quo nō possit incipere. Sed ar. cōtra. j. de his quæ pro non scrip. ha. l. iij. Sol. hic in actu in esse p̄ducto antequam casus superueniat: ibi secus. Tertio not. q̄ sufficit semel interesse: vt. j. de fur. l. inter omnes. in prin. & s̄. de seruo cor. doli. s̄. fin. & l. seq. Quarto not. tēpus contractus inspici: vt. j. e. l. id quod. s̄. fi. & l. seq. & arg. j. de lega. ij. l. cū filius. s̄. heres. & de auro & argen. leg. l. fi. j. respon. Accur.

d Constituit. s̄. ante tēpus redhibitoria lapsū constituit se soluturum post tēpus. Azo. & ad hoc responsum facit. j. de dona. causa mor. l. quod debitori. Itē not. q̄ actio loco alterius surrogata nō vitur eadē natura. Sed arg. contra. s̄. si quis cau. l. si eū. s̄. qui iniuriarum. Acc.

e Non litis cōtestatione. sic & s̄. de his q̄ deiec. vel effu. l. perceptione. sed quædam sunt quæ electione tolluntur: vt j. de tribu. l. quod in he rede. s̄. eligere.

f Vtrāque. s̄. principale, & constitutoria. Ac.

Id quod.] CASVS. Debebas mihi. x. sub cōditione. pure illa vel in diē promissisti, non curo: quia siue sic siue sic, suspenditur petitio illorum decē ex conditione pristina. Sed pone cōuersum casum, q̄ debebas pure, & constituisisti sub conditione. dicit q̄ conditione existente agam de constituta. ea deficiente actione pristina agam. cætera plana sunt omnia vsque ad. l. promissum. Viuianus.

g Teneatur. secus in fideiussore, qui non tenetur: vt infra de fideiuss. l. si à reo. Accursus.

h Deperat. ergo perit quod non fuit. sic. s̄. vsufru. quemadm. ca. l. iij. s̄. j. Azo. Sed quomodo conditionale debitum constituitur, cum non sit debitū: vt. j. de verb. signi. l. cedere. quod oportet: vt s̄. eo. l. j. s̄. debitum? Rñ. sufficit quod fiat propter debitum. Azo.

i Vtilem actionem. id est efficacem de constituta, conditione existente: qua deficiente prima actio permanet: sed non potest agi ea ante exitum conditionis: vt supra si cer. p̄ta. l. pecuniam. imō potest: quia non est nouata: vt ibi in princ. Accursus.

k Nō minuetur. s̄. ad incōmodū ei⁹ cui se obligauit domin⁹. Azo.

l Eo. id est ideo.

m Quod. id est quia.

n Cæperit. scilicet de constituta.

o Nec enim. Decrescit. si ergo conueniatur de peculio ab aliis creditoribus, nūquid hoc debitū detrahit? Respō. non: sed cauetur ei cum nondum soluerit ei cui constituit: vt. j. de p̄. l. sed si damnum. s̄. finali.

porali actione obligatum constituendo, **a** Celsus & Iulianus scribunt teneri debere: licet post constitutum **b** dies temporalis actionis exierit. **c** Quare & si post tempus obligationis se soluturum constituerit, adhuc idem Iulianus putat: quoniam eo tempore constituit, **d** quo erat obligatio, **e** licet in id tempus quo non tenebatur.

Hæc actio est rei persecutoria, & non p̄nalis. Bartolus.

Re autem est hic subiungere, vtrum p̄nā contineat hæc actio, an rei persecutionem. & magis est (vt etiam Marcellus putat) vt rei sit persecutio.

Petitione ex hac actione nō tollitur actio prima, sed exactione sic. Bartolus.

Vetus fuit dubitatio, an qui hac actione egit, fortis obligationem cōsumat. & tutius est dicere solutione potius ex hac actione facta liberationē cōtingere, nō litis contestatione: **e** quoniā solutio ad vtramque **f** obligationē proficit.

Debitū sub cōditione, potest cōstitui pure: sed suspēditur in cōditionis euentū: & debitū pure, potest cōstitui sub conditione. Bar.

XIX. PAVLVVS libro vicesimono ad Edictum.

ID quod sub conditione debetur, siue pure siue certo die constituitur, eadē cōditione suspēditur, vt existente conditione teneatur: **g** deficiente vtraq; actio deperat. **h** Sed is qui pure debet, si sub cōditione constituat, inquit Pōponius in hunc vtilē **i** actionem esse.

Sufficit debitum fuisse tempore constituti. Bartolus.

Si pater vel dominus constituit se soluturum quod fuit in pe-

P Ad constitutoriam. agendam vel minuendam.

P Romissor.] CASVS. Hæc. l. & l. promissor. j. eo. loquuntur de eadem materia promissisti mihi Stichū. fuisti in mora soluēdi: & decessit Stichus cōstituisisti æstimationē illius te resoluturū. tener cōstitutio: & ad æstimationē teneberis. [S I S I N E.] Constituisisti me tibi soluturū. x. &

culio, non minueretur **k** peculium eo **l** quod **m** ex ea causa obstrict⁹ esse cæperit. **n** & licet interierit peculium, non tamen liberatur:

XX. IDEM libro quarto ad Plantium.

Nec enim quod crescit peculium aut decrescit, **o** pertinet ad constitutoriam **p** actionem.

In constitutum potest deduci æstimatio seu pretium rei preemptæ post moram. Bartolus.

XXI. IDEM libro vicesimono ad Edictum.

P Romissor Stichi post moram ab eo factā mortuo **q** Sticho, si constituerit se pretium eius soluturum, tenetur. **r**

In constituto intelligitur tacite spatium decem dierum.

Si sine **+ die constituas, potest quidem dici te non teneri, **t** licet verba edicti **u** late pateant: alioquin **v** & confestim agi tecum poterit, si statim vt constituisti non soluas: **x** sed modicum **y** tempus statuēdum est, non minus decem dierum, vt exactio celebretur.**

Qui constituit se soluturum, nō liberatur dando fideiussorem vel pignora: secus si constituit se satisfacturum, vel satisfaturum. Bart.

Constituto satis non facit, qui soluturum se constituit, si offerat satisfactionem. **z** * Si quis autem constituat se satis daturum, [**+**] fideiussorem vel pignora det, non tenetur: **a** quia nihil intersit quēadmodum satisfaciatur.

Constitutum ab herede debet transferri ad eum ad quem hereditas ex postfacto peruenit. Bart.

XXII. IDEM libro sexto Breuium. **+**

tuit sine die. Azo.

x Non soluas. quod est absurdum.

y Modicū. s̄. ex æquitate: quo impleto intelligitur nō fecisse. & est decē dierū: vt dicit hic lex. sed aliter ponitur modicū. s̄. de iudi. l. si debitori. & s̄. ex quib⁹ cau. ma. l. ab hostib⁹. s̄. sed quod. & aliter j. de iti. actūq; pri. l. j. s̄. j. & sunt hæc specialia. nam aliās dicitur q̄ nō debet venire cū sacco paratus: vt. j. de sol. quod dicimus. quæ est ad fi. tit. sed quare hoc tēpus nō dat aliis qui pure obligat vel pro se, vel pro aliis: sed statim tenetur: vt. j. de verb. obli. l. eū qui kalēdis. s̄. quotiens. quæ est contra? Respon. quia vnū est speciale cōtra istos. s̄. quod ex nudo pacto tenentur: vt inst. de act. s̄. de cōstituta pecunia. ergo & aliud p̄ eis: vt. s̄. de iureiur. eū qui in prin. **z** Satisfactionē. i. fideiussores vel pignora: vt. j. de pig. act. q̄. si nō, & infra quibus mo: pig. vel hyp. fol. item liberatur. s̄. qui paratus, & infra de statuli. l. statuliber rationem. in fi. Sed cōtra. infra de præto. stip. l. prætorie stipulationes. Sed ibi loquitur quando à lege iniungitur necessitas cauendi, vbi sufficiunt fideiussores.

a Non tenetur. scilicet in plus. vel non tenetur, id est liberatur: vt & supra eo. l. qui autem. s̄. fina. & infra de col. bo. l. j. s̄. iubet autem. versi. an & pignoribus.

me tibi soluturū. x. & non est dies adiecta. secundū verba edicti nō teneor: de æquitate tamē tenet cōstitutio: & intra decē dies soluere debeo. [CONSTITVTOR.] Constitui me tibi soluturū. nūc volo dare fideiussorē. vtrum satisfacere videor? dicit q̄ non. Sed si cōstitutio me daturū fideiussorē vel pignora, & do fideiussorē vel pignora, videor satisfacere. Viuianus.

q Mortuo Sticho. etiam sua natura, secūdu Io. vt. j. de leg. j. cum res. s̄. fin. & de verb. obli. inter stipulatē. s̄. pe. & s̄. eo. l. qui autem. s̄. ij. Azo.

r Tenetur. non probat ob hoc pretiū deberi: quia non debitum pro debito constituitur: vt s̄. e. l. j. s̄. an potest. corpus enim est in obligatione: vt. j. de verbo. obli. eū qui ita. s̄. fi. & l. si seruū Stichū. s̄. effectus. Vel dic q̄ mortuo homine post morā pretiū ipsius soluendū est. vnde ipsi⁹ quasi sit debitum tenet cōstitutio inspecto exitū. & pro hoc. j. l. promissor. & hoc satis recidit in idē cū prima. sed quidā dicunt contra per legem istam. Accur.

t Non teneri. & forte ideo, quia prætor facit mentionem diei in sequentibus verbis edicti: vt. s̄. e. l. si duo. s̄. ij. vnde videbatur q̄ non pure, sed in diem tantū posset fieri cōstitutio: sed non est ita.

u Verba edicti. s̄. prima, quæ sunt. s̄. eo. l. j. s̄. j.

v Alioquin. i. si dixerit eum teneri qui consti-

† Bal. dicit istum text. vnicum in iure ad hoc p̄positum, qd̄ debitor nomine constituti habet. x. dies ad soluendū: & ei cōceduntur à lege. idem voluit Ang. hic: ad quē est fieda remissio. Bo.

* satisfactio nem.

† Breuis edicti.

Si post constituta, **J. CASVS.** Aliquis instituit me heredem: & rogauit me per fideicom. q. illam heredi. restituerem Titio. debitor hereditarius constituit se soluturum mihi debita quada. postea restituit here. n. quid agam de constituta? dicit q. no, sed ille cui restituta est hereditas. idem erit in hereditate cuieta ab aliquo possessore cui constitutum fuerit. verumtamen si agere non possum, Titius potest, vel ille qui hereditatem emit. Lex seq. plana est. Viuianus.

a Tibi. scilicet heredi.

b Sed magis est. l. vt dicamus dari fideicommissario. l. in primo casu, vel euinceri in secundo. Sed contra. j. ad Trebel. l. si heres pecuniam. vbi dicit q. actiones quas heres interim quesit, non trahunt nisi cesset. Sol. & hic decernitur. l. per cessionem: no aliter. alij dicunt q. a lege decernitur hic. quod nihil est. Itē euinceri decernitur prima: no autem de constituta: & secundum hoc non est contra. s. de pact. l. si tibi decem milia. s. cum post. vel solue vt ibi dixim.

c Remissor. Staret. id est postquam fuit in mora. sic exponitur s. si cer. pe. l. quod te.

d Tenebitur. ex hoc patet q. res est in obligatione: quod verum est: vt dixi. s. eo. l. promissor. Sed quidam contra: & est pro eis. s. de codic. fur. l. in re. s. j. in fin. s. & s. si cer. pet. l. cu fundus. s. j. ibi, quod ad peculiare, & c. Item pro eis: quia homo mortuus ad nullum est vsurus: vt. C. de libe. cau. l. principatiter. j.

Titus. **J. CASVS.** Titius erat tutor cuiusdam pupilli. tale epistolam misit Scio creditori pupillorum. l. q. l. penes me remanserunt de debito quod pupilli mei contraxerunt. illa. l. tibi reddam tali die. quod si non fecero, tantum nomine vsurarum soluē tibi. quaeritur an Titius remanserit obligatus in loco illorum pupillorum? dicit quod sic, si stipulatio intercessit & de sorte, & de vsuris. sed si non interuenisset stipulatio: nunquid tenebitur de constituta? dicit quod de sorte sic: de vsuris non. Viuianus.

c Titius. tutor durante tutela accipit tutorio nomine. ccc. aureos mutuos nomine pupillorum.

t Quinquaginta. aurei.

g Meorum. l. quondam. nam nunc finita est tutela. Accur.

h Idibus. id est xv. die mensis.

i Stipulatio. animo nouadi: quia fuisset facta inter presentes. ex his enim quae facit tutor, non tenetur postea finita tutela, nisi de nouo se obliget. vt hic, & j. quando ex fa. tu. vel cura. l. post mortem. j. respō. & s. j. similis est distinctio huic. C. si cer. pet. si ex pretio.